Дело: № 5-87/1/2022
УИД 16MS0174-01-2022-000416-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 апреля 2022 года
     с. Сарманово Сармановского района РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан А.Н. Хазиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью «Весна», ОГРН 1051684003898, ИНН 1636005334, КПП 163601001 (далее – ООО «Весна») Нуруллина Р.Р., <информация скрыта>, ранее за совершение аналогичных правонарушений к административной ответственности не привлекавшегося;
УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой Сармановского района Республики Татарстан проведена проверка соблюдения требований Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» ООО «Весна», в ходе которой выявлено нарушение части 4 статьи 12 вышеуказанного Федерального закона, а именно Д.И. Вагизов, 4 декабря 2019 года был уволен с должности федеральной государственной гражданской службы судебного пристава по ОУПДС Сармановского РО СП и на основании приказа директора ООО «Весна» - Р.Р. Нуруллина № 6-к от 19 мая 2021 года с 19 мая 2021 года был принят на работу в ООО «Весна» на должность юрисконсульта, при этом сообщение о заключении трудового договора с Д.И. Вагизовым представителю нанимателя (работодателю) в Управление Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан по последнему месту его службы (работы) в установленные законом сроки не направлялось.

Р.Р. Нуруллин в судебное заседание не явился, в материалах дела имеется почтовое уведомление, согласно которому Р.Р. Нуруллин не явился за судебной повесткой о дате, времени и месте рассмотрения дела, срок хранения почтовой корреспонденции истёк и конверт с почтовым уведомлением возвратился мировому судье. Ходатайства от Р.Р. Нуруллина об отложении рассмотрения дела суду не поступали.

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.
При указанных обстоятельствах, суд рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся материалам дела, так как считает Р.Р. Нуруллина надлежащим образом, извещённым о дате, времени и месте рассмотрения дела.

Представитель прокуратуры Сармановского района Республики Татарстан в судебном заседании посчитал вину Р.Р. Нуруллина в совершении административного правонарушения полностью доказанной материалами дела и просил назначить Р.Р. Нуруллину наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей.

Заслушав мнение представителя прокуратуры, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что вина Р.Р. Нуруллина в совершении указанного административного правонарушения объективна доказана.

Так, в соответствии со статьей 19.29 КоАП РФ, привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.
В соответствии с пунктом 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии  коррупции» работодатель  при заключении  трудового договора с гражданином, замещавшим  должности муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение  двух лет  после его  увольнения  с муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя  (работодателю) муниципального служащего по последнему  месту  его службы в порядке, устанавливаемом  нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Аналогичное требование закреплено и в статье 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации.
Перечнем должностей федеральной государственной гражданской службы в Федеральной налоговой службе, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденным приказом Федеральной службы судебных приставов от 26 января 2018 года № 38, установлена обязанность представления вышеуказанных сведений судебным приставом по обеспечению установленного порядка деятельности судов структурного подразделения (аналогичная обязанность установлена приказом Федеральной службы судебных приставов от 26 ноября 2020 года № 801 и приказом от 4 октября 2021 года № 542).
Однако в ходе проверки было установлено, что директором ООО «Весна» Р.Р. Нуруллиным не исполнено требование части 4 статьи 12 ФЗ № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», то есть Р.Р. Нуруллин, будучи должностным лицом работодателем, при заключении трудового договора с гражданином – Д.И. Вагизовым, замещавшим ранее должность федеральной государственной гражданской службы в десятидневный срок не сообщил и не уведомил о заключении такого договора представителю нанимателя государственного гражданского служащего по последнему месту его службы, то есть в Управление Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан.
Согласно части 5 статьи 12 Федерального закона № 273 - ФЗ «О противодействии коррупции», неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 настоящей статьи, является правонарушением и влечет ответственность, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Факт совершения Р.Р. Нуруллиным административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ подтверждается собранными по делу доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 23 марта 2022 года (л.д. 1-4); информацией об уволенных в 2017-2021 годах государственных служащих (л.д. 7-8); копией информации из Пенсионного фонда РФ (л.д. 9-11); копией трудовой книжки Д.И. Вагизова (л.д. 12-15); копией приказа № 6-к от 19 мая 2021 года о приеме на работу Д.И. Вагизова (л.д. 16); копией трудового договора № 9-ТД от 19 мая 2021 года (л.д. 17-18); письменным объяснением специалиста по кадрам ООО «Весна» Н.Т. Тазовой (л.д. 19); письменным объяснением директора ООО «Весна» Р.Р. Нуруллина (л.д. 20); информацией про ООО «Весна» и другими материалами дела.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что вина директора ООО «Весна» - Р.Р. Нуруллина в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании и оснований для прекращения производства по делу суд не находит.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Р.Р. Нуруллина, суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – директора Общества с ограниченной ответственностью «Весна», ОГРН 1051684003898, ИНН 1636005334, КПП 163601001 Нуруллина Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему по данной норме Закона административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/сч 03100643000000011100 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ Республика Татарстан БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, кор. сч. 40102810445370000079, КБК 73111601193010029140, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000027631268.
Разъяснить Р.Р. Нуруллину, что постановление вступит в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления, который составляет десять дней со дня вручения или получения копии постановления, и штраф следует уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу

Предупредить Р.Р. Нуруллина об административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить Р.Р. Нуруллину право на обращение мировому судье с заявлением об отсрочке или рассрочке исполнения административного наказания в виде административного штрафа на основании статьи 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан.
Постановление может быть обжаловано в Сармановский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья
                                                    А.Н. Хазиев